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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vypracovat optimální aerodynamický návrh křídla sou‐
těžního letounu. Bezpilotní letoun má být zkonstruován studentským týmem ČVUT Fa‐
kulty strojní Chicken Wings za účelem reprezentace ČVUT na prestižní mezinárodní sou‐
těži Air Cargo Challenge v srpnu 2021. Vzhledem ke komplexnosti a náročnosti celého
návrhu bude tato práce vycházet ze základního koncepčního návrhu týmu a práce ostat‐
ních členů.

Při návrhu bylo netradičně zvoleno eliptické křídlo a řada výpočtů zde byla počítána
pomocí numerických metod. v této práci hledám, mimo jiné, jestli se tým nezaměřil na
jedno řešení problematiky a neexistuje‐li jiné, například jednodušší a případně lepší ře‐
šení. V této práci budu provádět výpočty na běžném lichoběžníkovémkřídle, které využívá
odlišné teorie a postupy.

První část práce je věnována rozboru omezujících požadavků na letoun, které plynou
z pravidel samotné soutěže. V závěru této kapitoly je stručně popsán koncepční návrh, ze
kterého práce vychází. Druhá a třetí část je čistě rešeršní. Čtenáři se snaží zjednodušeně
shrnout problematiku aerodynamiky a mechaniky letu. Jsou zde zmíněny vztahy a ter‐
míny, na které je často odkazováno v poslední, výpočtové části.

Zbytek práce se snaží shrnout poznatky z rešeršní části a vhodně je aplikovat při návr‐
hových výpočtech křídla letounu. Závěrem této části je srovnání obou konceptů z hlediska
aerodynamického návrhu. Výsledkem porovnání s lichoběžníkovým křídlem zjistíme, zda
je eliptické křídlo opravdu nejlepší variantou.
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2 Specifikace soutěže

Soutěž Air cargo challenge, které se jako studentský tým plánujeme zúčastnit, má
každý rok odlišná pravidla a zadání, avšak tradičně se týmy snaží přepravit co největší ná‐
klad. Tento požadavek se promítá nejvíce do celkového hodnocení týmů amá tak prověřit
inženýrské schopnosti studentů z celého světa. Každoročně pořadatelé k soutěži vymýš‐
lejí unikátní sadu pravidel a omezujících požadavků, kterémají práci ještě více znesnadnit.
V následujících částech práce se pokusím shrnout nejdůležitější body z pravidel soutěže
ACC.

2.1 Omezující podmínky

Cílem soutěže je postavit letadlo, které je těžší než vzduch a je poháněno elektric‐
kým propulzním pohonem. Pohon pomocí pohyblivé nosné plochy je také zakázán. Mo‐
tor, baterie i vrtule jsou v této soutěži pevně zadané, tudíž se hlavní bodové ohodnocení
promítne především v celkovém aerodynamickém a pevnostním návrhu letounu. [1]

V soutěži byl také zadaný zvláštní požadavek na rozměry, který významně komplikuje
návrh geometrie letounu. Dle pravidel by se letadlo připravené na vzlet mělo půdorysně
vejít do kosočtverce o straně 1,5 m, přičemž vnitřní úhly tohoto kosočtverce si týmy mo‐
hou zvolit. Maximální výška od země s podvozkem nesmí překročit 0,5 m. [1]

2.2 Základní technické požadavky

Základní technické požadavky na letoun vychází z pravidel samotné soutěže. Odborná
porota bude porovnávat kvality jednotlivých týmů na základě mise, ke které jsou letadla
určena. Bodový zisk je potom vyhodnocen pomocí matematických výrazů, které se pojí
s veličinami naměřenými při letu. Objektivní část je také doplněna o subjektivní názor
členů poroty, která vyhodnocuje prezentaci týmu a celkové kvality zpracování.

Hlavní mise má simulovat doručení potřebného lékařského materiálu do nepřístup‐
ných míst, odstřižených například povodněmi nebo lavinou. Cílem je vše přepravit co nej‐
rychleji a zároveň co nejohleduplněji k životnímu prostředí. Jako náklad do soutěžních
letounů poslouží zátěž ve formě transfúzních sáčků naplněných tekutinou podobné hus‐
toty jako má krev. Hlavními požadavky k hodnocení potom jsou:

• Přeprava co největšího nákladu

• Tento náklad přepravit co nejdále během dvou 2 minut

• Po vzletu vystoupat do bezpečné výšky a to co nejrychleji

• Potřebuje se také co nejmenší prostor pro vzlet a montáž nákladu

• Bonusové body při vzletu na 40 m [1]
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Tyto parametry jsou vyhodnocovány pomocí hodnot naměřených na letadle a trajek‐
torii letu má zaznamenávat ”GPS logger”(GPS záznamník) umístěný na vhodném místě
v letounu. Za kvalitu signálu GPS zodpovídají týmy. Na obrázku 1 je zjednodušené schéma
letu.

Obr. 1: Schéma letu [1]

1. Vzlet

2. Stoupání

3. Vyhodnocení stoupání po 60 sekundách

4. Volný let

5. Vyhodnocení nalétané vzdálenosti

6. Bezpečné přistání

Z trajektorie je patrné, že k hlavním požadavkům patří rychlost vzletu a rychlost stou‐
pání. Jelikož je při letu zakázaný jakýkoliv typ autopilota, významnou mírou se na bodo‐
vém ohodnocení podílí kvalita řízení a rychlost v zatáčce za velkého násobku, aby letadlo
zůstalo v bezpečné vzdálenosti a zaznamenalo co nejdelší trajektorii letu.

2.3 Popis koncepce letounu

Základ koncepce byl postaven na základě zkušeností z předchozích soutěží. Jedná se
o hornokřídlý jednoplošník o maximálním rozpětí 2,1 m s ocasními plochami uspořáda‐
nými do T. Většina nákladu bude umístěna uvnitř křídla a v trupu. Tažný motor poháněný
tříčlánkovým akumulátorem, který je taktéž kvůli pravidlům omezen, se nachází v přední
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části trupu. V soutěži jsou dovolené jakékoliv materiály, proto předpokládáme, že bu‐
deme používat především kompozitní materiály. Na obrázku 3 je koncepční návrh s geo‐
metricky nekroucenýmeliptickýmkřídlemohraničený kosočtvercemdle pravidel soutěže.
Kořenový profil byl vybrán K3311 a koncovým profilem je SD7003.

Obr. 2: Renderovaný obrázek koncepčního návrhu letounu s eliptickým křídlem (Catia V5)

Obr. 3: Půdorysný pohled koncepčního návrhu v ohraničení dané kosočtvercem 1,5 m (Catia V5)
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3 Úvod do aerodynamiky nízkých rychlostí

Aerodynamika je vědní obor zabývající se pohybem plynů a jeho účinky na tělesa.
Cílemoboru je porozumět aerodynamickýmsilámamomentům, vznikajících při letu nebo
při obtékání těles tekutinou. Na tento obor navazuje mechanika letu, která se snaží díky
pochopení aerodynamiky určit po jaké trajektorii se bude letoun pohybovat a jak tuto
trajektorii měnit. [2]

3.1 Mezinárodní srovnávací atmosféra

Atmosféra je vrstva vzduchu obklopující zeměkouli. V průměru je složena ze 78% du‐
síku, 21% kyslíku a zbytek tvoří vzácné plyny. Svými odlišnými fyzikálními vlastnostmi se
atmosféra dělí na několik vrstev, z nichž nejvýznamnější pro běžné letectví je troposféra.
Vlivem zemské rotace je na rovníku troposféra silnější (17 km) a na pólech slabší (11 km).
V troposféře probíhá mnoho změn a jevů, které se charakterizují jako počasí. [2]

Model mezinárodní srovnávací (standardní) atmosféry slouží jako základ pro unifikaci
výpočtů letounů. Zanedbává přirozené změny a výkyvy počasí. Tím usnadňuje výpočty
ke srovnávání výkonů a vlastností letadel. Výpočty s tímto modelem využívají několika
základních předpokladů.

• Vzduch je ideální plyn, který je popsán stavovou rovnicí.

p = R ρ T (3.1)

kde R značí specifickou plynovou konstantu a T teplotu, jejíž hodnota je ovlivněna
molekulárními vlastnostmi ve vyšších nadmořských výškách. Stavovou rovnici je
potom možné zapsat vztahem 3.2.

p = R0
m0

m ρ T (3.2)

R0 a m0 jsou pak fyzikální konstanty na hladině moře (viz tabulka 1)

• Tíhové zrychlení g se mění s výškou h, což určuje Newtonův gravitační zákon.

g(h) = g0

(
r

r + h

)2

(3.3)

kde r je poloměr Země (r = 6378 km). Odvozením lze získat vztah pro geopotenci‐

[…]

odporu lichoběžníkového křídla značně roste a eliptické křídlo teprve nabírá svých nejlep‐
ších hodnot minimálního odporu. Součinitele cD min však eliptické křídlo pravděpodobně
nikdy nedosáhne, protože této hodnotě odpovídá rychlost přes 35 m/s.
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Graf 18: Srovnání aerodynamických polár

Charakteristiky křídla do jisté míry odpovídají charakteristikám profilůmMH32 a pro‐
filu SD7003, který je použitý jako koncový profil eliptického křídla. SD 7003má lepší vlast‐
nosti pro vyšší rychlosti (charakteristiky profilů je možné porovnat v příloze 1). Značnou
nevýhodou profilu MH32 je jeho tloušťka (pouze 8,7 %), což je nevýhodné z pohledu tý‐
mového koncepčního návrhu. Oproti tomu kořenový profil eliptického křídla má dosta‐
tečnou hloubku a tloušťku (11 %) na umístění nákladu do křídla, což je výhodné z hlediska
momentového zatížení křídla od vztlaku. Koncepční návrh lichoběžníku by vyžadoval dát
více nákladu do trupu a je možné, že by malá tloušťka omezovala návrh zatahovacího
podvozku.

Obr. 20: Render modelu křídla ‐ Catia V5

Oba návrhy jsou povedené. U lichoběžníku je třeba dodat, že zúžení 0,7 je standardní
hodnotou, která svými vlastnostmi tolik nepřekvapí. Při další optimalizaci by bylo vhodné
vyzkoušet jiné varianty zúžení se zohledněním úhlu šípu. Další velmi zajímavou alternati‐
vou je křídlo lomené. Koncept eliptického křídla by byl ideální s lepšími tahovými kompo‐
nenty, kterými bychom dosáhli vyšších rychlostí, ale soutěž je nedovoluje. Značnou výho‐
dou je poloha počátku odtrhávání, která zajišťuje dostatek vztlaku pro křidélka. Otázkou
však zůstává, jestli je to v soutěži potřeba a jestli nedosáhneme podobné manévrovatel‐
nosti i s křídlem lichoběžníkovým. Při dalších optimalizacích by pak bylo zajímavé zpraco‐
vat eliptické křídlo na nižší rychlosti a tím dosáhnout lepšího porovnání obou konceptů.
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Eliptické křídlo je, obzvlášť v nespecializovaném prostředí, poměrně náročné na vý‐
robu. Z tohoto důvodu je v práci také uvažované nulové geometrické kroucení, které by
mohlo aerodynamickým vlastnostem výrazně pomoci. Další otázkou tedy je, jestli se více
nezaměřit na kroucení lichoběžníkových a lomených křídel a upustit tak od složité výroby
eliptických křídel. Všechny tyto alternativy je možné při koncepci uvažovat a rozhoduje
o nich mnoho proměnných i mnoho práce.
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6 Závěr

V této práci nalezneme souhrn návrhových výpočtů k aerodynamické optimalizaci
křídla bezpilotního letounu. Letoun je určený na soutež Air Cargo Challenge, kde se jed‐
notlivé týmy snaží navrhnout a zkonstruovat koncepty splňující kritéria často náročného
zadání. Pravidla jsou každý rok koncipována tím způsobem, že aerodynamika má na vý‐
sledek zásadní vliv.

Výpočtové kapitole předchází základní požadavky soutěže a výtah z pravidel. Další
části jsou věnovány rešerši, která by měla čtenáři objasnit základní pojmy aerodynamiky,
použitých následně i v samotných výpočtech.

Práce pracuje s obecně platnými vztahy, které jsou aplikovatelné i na větší letouny
a může tak být použita jako jednoduchý návod na novou koncepci. Hlavním úkolem však
bylo porovnat eliptické křídlo, které navrhl tým Chicken Wings ČVUT FS, s běžným li‐
choběžníkovým křídlem. Práce se zabývá od návrhu plochy křídla, přes návrh profilu až
po kompletní aerodynamické charakteristiky. Během návrhu už jsme se drobně odchýlili
při výběru profilu, který má na výsledek nemalý vliv.

Eliptické křídlo je velmi výhodné z pohledu počátku odtrhávání proudu, což umož‐
ňuje především zvětšit velikost křidélek a zlepšit tak manévrovatelnost letounu. Ačkoliv
manévrovatelnost letounu není posuzovaným kritériem soutěže, poskytne pilotovi větší
komfort při řízení a tím může v konečném důsledku mít vliv na celkové hodnocení. Elip‐
tické křídlo by mělo mít také o něco menší indukovaný odpor, což se v práci nepotvrdilo.
Důvodem je, že lichoběžník má vyšší štíhlost a eliptické křídlo není s ohledem na kroucení
a rovnou odtokovou hranu čistě eliptické. Celkový odpor má eliptické křídlo nižší pouze
pro vyšší rychlosti. Pro zadanou cestovní rychlost vyšlo výhodněji křídlo lichoběžníkové.
Výsledek je ale zkreslen použitím rozdílných profilů v návrzích. Pro celkově lepší analýzu
by bylo dobré srovnat oba koncepty se stejnými profily.

Navržené lichoběžníkové křídlo je snadněji vyrobitelné a pro účely soutěže dostaču‐
jící, ale pravděpodobně se nebude jednat o vítězný koncept.
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Přílohy

Aerodynamické charakteristiky vybraných profilů
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Příloha 1: Poláry vybraných profilů zpracované programem XFLR
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Příloha 2: Vztlakové čáry vybraných profilů zpracované programem XFLR
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Linearizace vztlakových čar z programu XFLR
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Příloha 4: Linearizace vztlakové čáry střední geometrické tětivy ‐ profil MH32, Re = 185 000
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Příloha 5: Linearizace vztlakové čáry kořenového profilu ‐ profil MH32, Re = 217 000
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Příloha 6: Linearizace vztlakové čáry koncového profilu ‐ profil MH32, Re = 152 000
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