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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh křídla soutěžního letounu
Jméno autora: Völfl Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jakub Valenta
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k tomu, že tato práce se zabývá tématem, které se vyučuje až na navazujícím magisterském studiu, hodnotím
zadání této práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání je zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl aktivní, pravidelně svou práci konzultoval a vždy byl řádně připraven, přičemž prokázal vysokou schopnost
samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni. Student dokázal správně využít znalostí získaných během studia i z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Typograficky a jazykově je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student použil vhodné zdroje, které v práci správně využíval. Převzaté prvky jsou přehledně odlišeny od vlastních úvah.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Tato práce může sloužit jako velmi dobrý základ pro další navazující práce na vývoji křídla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na bakalářské práci pravidelně a svědomitě, přičemž si osvojil látku probíranou během
navazujícího magisterského studia. Vypracovaný návrh křídla je zdařilý a může sloužit jako podklad pro další
vývojové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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